(1) Comment. in Osee.

afin qu'en donnant la grâce et la charité il se donnât aussi lui-même personnellement et substantiellement, selon ces paroles de l'Apôtre : La charité de Dieu est répandue en nos cœurs par l'Esprit saint qui nous a été donné : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom. 8, 8). C'est pourquoi l'Apôtre l'appelle l'Esprit d'adoption : *Spiritum adoptionis* (Rom. 8, 15). C'est là la suprême estime que Dieu a faite de nous, et c'est là aussi notre suprême grandeur et notre élévation, qu'en recevant la grâce et la charité, nous recevions en même temps la personne elle-même du Saint-Esprit, qui, se joignant de lui-même à la charité et à la grâce, habite en nous, nous vivifie, nous adopte, nous déifie et nous porte à tout bien.

Voulez-vous quelque chose de plus encore? le voici : L'Esprit saint, descendant personnellement dans l'âme juste, amène avec lui les autres personnes divines, le Père et le Fils, dont il est inséparable. Ainsi la sainte Trinité tout entière vient personnellement et substantiellement dans l'âme qui est justifiée et adoptée, et elle y demeure, y habite comme dans son propre temple, tant que cette âme persévère dans la justice, selon ces paroles de la première Epître de saint Jean : Dieu est amour, et celui qui demeure dans l'amour demeure en Dieu, et Dieu en lui : *Deus charitas est; qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo*, 4, 16; et selon ces paroles du grand Apôtre aux Corinthiens : Celui qui est uni à Dieu est un même esprit avec lui : *Qui adheret Domino, unus spiritus est*, 1, 6-7. C'est ce que Jésus-Christ, la veille de sa mort, demanda à son Père dans ce divin discours où il dit : Afin que tous ils soient un, comme vous, mon Père, êtes en moi et moi en vous, afin qu'eux aussi soient un en nous : *Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint* (Joan. 17, 21); c'est-à-dire qu'ils participent tous du même Esprit qui est un, qu'ils soient unis à lui et par lui aux autres personnes divines, qu'ils ne soient tous qu'un en lui, tellement que tous soient comme s'ils n'étaient qu'un, et cela dans le Saint-Esprit, comme les trois personnes divines ne font qu'un dans une seule nature divine. C'est ainsi que l'expliquent saint Cyrille (1), saint Athanase (2), et Tolet d'après eux.

Ainsi, dans la justification et l'adoption de l'âme, la grâce et la charité sont communiquées, et avec elles le Saint-Esprit et toute la Trinité sainte, qui s'unit à ses dons substantiellement pour nous unir à elle substantiellement, pour nous sanctifier, nous adopter, nous déifier. Et par cette adoption, 1^o nous recevons la suprême dignité de la filiation divine, afin qu'en effet nous soyons les enfants de Dieu, non seulement accidentellement par la grâce, mais encore substantiellement par nature, et que nous soyons comme des dieux; car Dieu nous communique et nous donne réel-